[image: Лебяжский%20р-н%20(герб)%20с%20вольн%20частью]
АДМИНИСТРАЦИЯ МИХЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.03.2018	                                           №32
дер Михеевщина

О внесении изменений в постановление администрации Михеевского сельского поселения от 25.02.2014г. «Порядок оповещения и информирования  населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также о возникновении или угрозе возникновения  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

В целях совершенствования порядка оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также о возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) природного и техногенного характера, администрация Михеевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в  Порядок оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также о возникновении или угрозе возникновения ЧС природного и техногенного характера (далее – Порядок оповещения) изменения следующего содержания:
В пункт 3.6. Для оказания помощи в оповещении населения, находящегося на территории Михеевского сельского поселения назначить: «Сентемову Г.М. старшего инспектора по вопросам жизнеобеспечения и работе с населением, д.Елизарово; Хлопову И.С. специалиста по вопросам жизнеобеспечения и работе с населением, с.Красное; Пчельникову Т.Г. старшего инспектора по вопросам жизнеобеспечения и работе с населением, д.Кокорево; Копылову О.В. старшего инспектора по вопросам жизнеобеспечения и работе с населением, п.Окунево.».
2. Изложить Порядок оповещения в новой редакции (прилагается):
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации
Михеевского сельского поселения
Т.А. Обухова

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Михеевского сельского поселения
от 01.03.2018 № 32

Порядок оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также о возникновении или угрозе возникновения ЧС природного и техногенного характера

1. Общие положения

1.1. Порядок разработан в соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".
1.2. Порядок определяет организацию, задачи и механизм реализации мероприятий по оповещению и информированию населения Михеевского сельского поселения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также о возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций (далее –ЧС) природного и техногенного характера.

2. Задачи и сигналы оповещения

2.1. Основными задачами оповещения являются:
2.1.1. Доведение сигналов до населения, находящегося на территории Михеевского сельского поселения:
об угрозе нападения противника;
о воздушной опасности;
о радиоактивном, химическом и бактериологическом заражении;
о возникновении или угрозе возникновения ЧС, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;
о возникновении или угрозе возникновения ЧС природного и техногенного характера;
об опасных метеорологических (ураганный ветер, смерч, крупный град, продолжительный сильный дождь) и гидрологических явлениях (половодье, паводок).
2.1.2. Информирование населения, находящегося на территории Михеевского сельского поселения  о порядке действий по указанным выше сигналам оповещения.
2.2. Сигнал оповещения – это условный сигнал, являющийся командой для выполнения населением определенных действий.
2.3. В Михеевском сельском поселении в качестве сигнала оповещения используется сигнал «Внимание всем!», который подается при угрозе возникновения или в случае возникновения ЧС, а именно: аварии, пожара, наводнения (подтопления) катастрофы, стихийного бедствия природного или техногенного характера, воздушной опасности, угрозы химического, радиоактивного заражения, угрозы возникновения непосредственной опасности нападения противника.
Этот сигнал передается в течение 3 минут и обращает внимание населения на то, что сейчас прозвучит важная информация.

3. Порядок доведения сигналов и информации оповещения.

3.1. Глава Михеевского сельского поселения, получив информацию об угрозе нападения противника, о воздушной опасности, о радиоактивном, химическом и бактериологическом заражении, о возникновении или угрозе возникновения ЧС, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, о возникновении или угрозе возникновения ЧС природного и техногенного характера, об опасных метеорологических и гидрологических явлениях обязан оповестить население, находящееся на территории Михеевского сельского поселения (схема оповещения прилагается):
по средствам стационарной телефонной связи, средствам мобильной сотовой связи;
ударами в набат (рынду, гонг), находящихся на территории Михеевского сельского поселения;
путем размещения информации на информационных стендах в местах массового пребывания людей;
подворовым обходом населения, проживающего на территории Михеевского сельского поселения .
3.2. В первую очередь в рабочее время провести оповещение детей, находящихся в детских дошкольных учреждениях, и персонала детских дошкольных учреждений Михеевского сельского поселения, учащихся начальных и основных общеобразовательных школ, персонала школ Михеевского сельского поселения, граждан специализированного жилого дома маневренного типа в д.Михеевщине, пожилых людей и людей с ограниченными возможностями .
3.3. Оповещение граждан, находящихся на удалении от населенных пунктов осуществлять с помощью стационарной телефонной и мобильной сотовой связи, ударами в набат (рынду, гонг).
3.4. В случае отсутствия (неисправности) стационарной телефонной связи, мобильной сотовой связи оповещение осуществлять с помощью дворового обхода населения, ударами в набат (рынду, гонг).
3.5. В нерабочее время (в ночное время суток) оповещение осуществлять: средствами стационарной телефонной связи. Мобильной сотовой связи.
3.6. Для оказания помощи в оповещении населения, находящегося на территории Михеевского сельского поселения назначить:
для проведения обзвона населенных пунктов Михеевского сельского поселения по средствам стационарной телефонной связи, средствам мобильной сотовой связи Желтышеву Л.В., главного специалиста администрации Михеевского сельского поселения;
для проведения обзвона населения по средствам стационарной телефонной связи, средствам мобильной сотовой связи Шамову Л.В., старшего инспектора по вопросам жизнеобеспечения и работе с населением, с.Вотское; Сентемову Г.М., специалиста по вопросам жизнеобеспечения и работе с населением, д.Елизарово; Малышеву Г.В., специалиста по вопросам жизнеобеспечения и работе с населением, д.Елькино; Хлопову И.С., специалиста по вопросам жизнеобеспечения и работе с населением, с.Красное; Пчельникову Т.Г., специалиста по вопросам жизнеобеспечения и работе с населением, д.Кокорево; Попову Л.Н., старшего инспектора по вопросам жизнеобеспечения и работе с населением, с.Мелянда; Пушкареву Е.Б., старшего инспектора по вопросам жизнеобеспечения и работе с населением, с.Синцово; Копылову О.В.,  специалиста по вопросам жизнеобеспечения и работе с населением, пос.Окунево администрации Михеевского сельского поселения;
для передачи сигналов оповещения ударами в набат (рынду, гонг), расположенных на территории Михеевского сельского поселения старост или старших по улицам. Список прилагается;
для подворового обхода населенных пунктов Михеевского сельского поселения старост или старших по улицам;
3.7. Для доведения информации о быстроразвивающихся опасных природных явлениях (наводнение, подтопление) использовать сигнал ВНИМАНИЕ, ВСЕМ!
3.8. При подаче указанного сигнала население обязано:
-отключить электроснабжение;
-собрав документы и минимальный набор продуктов, вещи первой необходимости, покинуть затопляемое помещение;
-собраться на возвышенной местности.

image1.jpeg